
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 

SETTORE SOCIO CULTURALE 
 

DETERMINAZIONE N. 25/12 DEL 02-02-2026 
 

OGGETTO::     Recepimento Delibera EGAS (Autorità di gestione ambito della 
Sardegna) N. 61 del 25.11.2024 - Approvazione Bando e 
modulistica Bonus Sociale Idrico Integrativo anno 2026 

  

 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 5 del 31.12.2025 di conferimento delle funzioni di 
Responsabile del Settore Socio – Culturale ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e attribuzione 
della relativa Posizione organizzativa ex artt. 13 e ss. CCNL 21.05.2018; 
 
RICHIAMATE 

-  la Deliberazione n. 43 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2026/2028; 

- la Deliberazione n. 45 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2026-2028; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n.2 del 21.01.2026 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2026/2028 e vista l’assegnazione delle dotazioni finanziarie del 
Settore Socio-culturale; 
 
PREMESSO  
- che E.G.A.S. (Ente di Governo dell’ambito della Sardegna) con deliberazione n. 61 del 25 
novembre 2024 ha approvato le modalità operative di applicazione del regolamento per 
l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII (cosiddetto bonus idrico 
integrativo) stabilendo in particolare: 



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.12 del 
02-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

- di approvare le modalità operative di applicazione del regolamento per l’attuazione delle 
agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il S.I.I. anno 2026; 
- che ai sensi del dispositivo della suddetta deliberazione ciascun Comune deve provvedere ai 
seguenti adempimenti: 
a)  pubblicare un bando contenente le modalità di redazione e presentazione delle richieste di 
agevolazione che gli utenti dovranno presentare al Comune di appartenenza 
improrogabilmente, pena l’irrevocabilità, entro il 1 giugno 2026; 
b) esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti e approvare l’elenco 
degli idonei e dei beneficiari; 
c) trasmettere l’elenco dei beneficiari all’EGAS e ad Abbanoa, secondo i format e le modalità 
stabilite, entro e non oltre il 30 luglio 2026;  
- che la società Abbanoa provvederà alla predisposizione dei documenti contabili previa 
ricezione della Determinazione dirigenziale di EGAS di presa d'atto degli elenchi trasmessi da 
ciascun comune e che l'agevolazione verrà corrisposta a ciascun utente, attraverso un 
documento contabile ad hoc, emesso da Abbanoa, che genera un credito per il cliente, 
proporzionale al numero di componenti il nucleo familiare; 
 
VISTE le istruzioni e le modalità operative di applicazione del regolamento agevolazioni 
tariffarie a carattere sociale stabilite all’allegato A alla deliberazione EGAS n. 57del 20.12.2021 
e comunicate con nota n. 717 del 04.02.2026; 
 
VISTO inoltre l'allegato A alla deliberazione n. 61 del 25.11.2024 e in particolare l’art. 6 
“Determinazione del Bonus Integrativo” e stabilisce l’importo del Bonus in € 25,00 per ogni 
componente del nucleo familiare in presenza di una certificazione ISEE in corso di validità 
minore o uguale a € 9.000,00 e € 20,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza 
di un indicatore Isee da € 9.000,00 fino alla soglia di € 20.000,00; 
 
VISTO il bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al beneficio – 
recante i requisiti e criteri di accesso redatto nel rispetto delle direttive di EGAS di cui 
all’allegato “A” alla deliberazione n. 61 del 25 novembre 2024; 
 
DATO ATTO che per la presentazione delle domande di accesso al beneficio devono essere 
presentate entro e non oltre il 1 giugno 2026; 
 
RITENUTO opportuno approvare il suddetto bando e la relativa modulistica, allegata alla 
presente per farne parte integrante sostanziale, e provvedere alla loro pubblicizzazione al fine 
di consentire agli interessati di presentare apposita istanza; 
 
TANTO premesso e considerato;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 

Di recepire la delibera di EGAS n. 61 del 205 novembre 2024 di approvazione delle modalità 
operative di applicazione del regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a 
carattere sociale per il S.I.I. (cosiddetto BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO) – Anno 2026;  
 



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.12 del 
02-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

Di avviare le procedure concorsuali per individuare i beneficiari del Bonus Sociale Idrico 
Integrativo relativo all’anno 2026; 
 
Di approvare il bando pubblico recante i criteri per la concessione delle agevolazioni a 
carattere sociale ai titolari di utenze idriche domestiche “Bonus sociale idrico integrativo” 
relativo all’anno 2022 redatto nel rispetto delle direttive di EGAS di cui all’allegato “A” alla 
deliberazione n. 61 del 25 novembre 2024, che si allegano al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
  
Di stabilire che le istanze dovranno essere presentate entro e non oltre il 1 giugno 2026; 
 
Di procedere: 
- alla pubblicazione nel sito istituzionale di tutta la documentazione allegata al presente atto; 
- all’approvazione della graduatoria e alla trasmissione degli esiti della stessa ad Abbanoa SpA 
ai fini della predisposizione dei documenti contabili in favore dei beneficiari;  
 
Di precisare:  
-Che il presente procedimento è finalizzato all’individuazione di soggetti aventi titolo ai 
benefici in questione; 
 
-Che l’agevolazione consiste nell’emissione di un documento contabile ad hoc emesso da 
Abbanoa che genera un credito per il Cliente proporzionale al numero dei componenti il 
nucleo familiare, che in caso di morosità il credito viene compensato automaticamente con gli 
importi insoluti di fatture che hanno competenza consumi anno 2026. 
 
 
 
 
 
 
  



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.12 del 
02-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Lara Murgia 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  Responsabile di Servizio 
  Lara Murgia 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


